TOMSK
POLYTECHNIC

U N IV E R S ITY

томский
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й
У Н И В Е Р С И Т Е Т

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследователь’скии Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

Об утверждении регламента учета показателей
результативности академической деятельности и качества
научной активности научно-педагогических работников ТПУ

№ 2 ^ ^  -  2 /о 9

в  целях совершенствования системы показателей результативности академической
деятельности и качества научной активности научно педагогических работников ТПУ
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Регламент учета показателя результативности академической
деятельности и качества научной активности НПР ТПУ «Руководители научных проектов
школьников» и ввести в действие с даты регистрации настоящего приказа.

2. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий приказ до
сведения рзчсоводителей структурных подразделений университета.

3. Контроль исполнения приказа возложить на начальника УРП Куликову В.Г.

Ректор Д.А.Седнев

приложение
сазуТПУ

РЕГЛАМЕНТ
УЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ АКАДЕМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

И КАЧЕСТВА НАУЧНОЙ АКТИВНОСТИ НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ
РАБОТНИКОВ ТПУ «РУКОВОДИТЕЛИ НАУЧНЫХ ПРОЕКТОВ ШКОЛЬНИКОВ»

Владелец документа: Управление по работе с персоналом
Регламентируемый вид
деятельности/процесс:

Персонал

■■■ ФГАОУ Регламент учета показателя результативности академической
|щ|томскийПОЛИТСХНИЧЮСИЙ ВО НИ деятельности и качества научной активности научно-

унив£ккт ТПУ педагогических работников ТПУ «Руководители научных
стр. 2 из 6 проектов школьников»

Содержание

1. Назначение и область применения......................................................................  3
2. Участники процесса и ответственность..............................................................  3
3. Термины, определения и сокращения.................................................................  3

3.1 Термины и определения......................................................................................  3
3.2 Сокращения...........................................................................................................  4

4. Описание этапов процесса...................................................................................  4
4.1 Общие положения.................................................................................................  4
4.2 Организация работ по учету показателя.............................................................  5

Приложение 1 Анкета научного руководителя для учета руководства проектом
школьников в качестве вьшолненного критерия результативности............................... 6

ФГАОУ Регламент учета показателя результативности академической
1к1шмияйполигиншссхий в о  ни деятельности и качества научной активности научно-УНИ9£К1тГ ТПУ педагогических работников ТПУ «Руководители научных

стр. 3 из 6 проектов щкольников»

1. Назначение н область применения
1.1 Настоящий Регламент устанавливает единые требования к порядку учета

показателя результативности академической деятельности и качества научной активности
научно-педагогических работников ТПУ.

1.2 Регламент обязателен для исполнения при учете показателя результативности
академической деятельности и качества научной активности научно-педагогических
работников ТПУ.

2. Участники процесса и ответственность

Наименование
участников

процесса

Описание Выполняемое действие (функция)

1 2 3
НПР Работник ТПУ из числа

профессорско-преподавательского
состава и научных сотрудников,
выполняющий показатели
результативности академической
деятельности и качества научной
активности.

1. Заполняет анкету в соответствии с
установленной формой (Приложение 1).
2. Предоставляет анкету и подтверждающие
документы О мероприятии.

Ответственнь[й
работник
структурного
подразделения
ТПУ

Работник ТПУ, назначаемый
приказом ректора, ответственный за
ввод данных и передачу данной
информации в ООН.

1. Проверяет анкету и подтверждающие
документы О мероприятии
2. Осуществляет ввод данных в ИПК
«Приемная кампания» согласно инструкции.

Работник ООН Работник ООН, осуществляющий
учет, прием, проверку показателей и
закрытие, обработку ведомостей.

1. Принимает/отклоняет переданную
информацию от ответственного работника
структурного подразделения ТПУ.
2. Осуществляет проверку переданных
документов.
3. Закрывает и обрабатывает ведомость по
учету показателя.

3. Термины, определения, сокращения, обозначения
3.1 Термины и определения
Индивидуальный план (ИП) -  неотъемлемая часть трудового договора

работников из числа ППС и HP, которым устанавливаются объем и виды работы на
учебный год.

3.2 Сокращения
ЗАО -  закрытое акционерное общество.
ИП -  индивидуальный предприниматель.
НПР -  научно-педагогический работник.
ОАО -  открытое акционерное общество.
ООН -  отдел организации набора.
ООО -  общество с ограниченной ответственностью.
ППС -  профессорско-преподавательский состав.
ТПУ -  Томский политехнический университет.
УОД -  управление проректора по образовательной деятельности.

II IIInil mill
301-42]L4

тшш
t o u o im A

ПОЛМТСЖКМЧСССКА

ФГАОУ Регламент учета показателя результативности академической
в о  ни деятельности и качества научной активности научно-

VHM3E^C»Trr ТПУ

стр. 4 из 6

педагогических работников ТПУ «Руководители научных
проектов школьников»

4. Описание этапов процесса
4.1 Общие положения
4.1.1 Показатель результативности «Руководители научных проектов школьников»

относится к перечню показателей результативности академической деятельности и
качества научной активности научно-педагогических работников (НПР): профессорско-
преподавательского состава, научных работников и научных сотрудников ТПУ.

4.1.2 В зачет показателя учитьшается руководство проектной и(или)
исследовательской деятельностью школьника (команды школьников) работником
(работниками) ТПУ из числа НПР при условии, что результаты проектной и(или)
исследовательской деятельности были представлены школьником (командой школьников)
на научно-образовательном мероприятии регионального, российского или
международного уровней организованным Томским политехническим университетом
(проводимым на базе ТПУ).

4.1.3 Научно-образовательным мероприятием считается: олимпиада, конкурс
научно-исследовательских работ, выставка научных разработок, форум, симпозиум,
конгресс, чемпионат, конференция, школа-конференция и т.п., в случае наличия приказов
о проведении и об итогах данных мероприятий.

4.1.4 Представлением школьником (командой школьников) результатов
проектной и(или) исследовательской деятельности является публикация в материалах
научно-образовательного мероприятия, выступление с докладом, разработка
выставочного экспоната и т.п.

4.1.5 Руководство проектной и(или) исследовательской деятельностью школьника
(команды школьников), оценивается в 2 балла, количество баллов прописывается в анкете
научных руководителей (Приложение 1) принимавших участие в подготовке школьника
(команды школьников).

4.1.6 В случае, если руководителей проектной и(или) исследовательской
деятельностью несколько, то количество баллов (2 балла) делится и прописывается в
анкете научных руководителей (Приложение 1), в соответствии с их долей участия.

4.1.7 Научное руководство работника ТПУ и доля его участия в руководстве
школьником (команды школьников) ставшего участником на научно-образовательном
мероприятии Анкетой научного руководителя (Приложение 1), заверенной руководителем
подразделения по месту работы НПР.

4.1.8 Руководитель проектной и(или) исследовательской деятельности не должен
являться председателем/сопредседателем/ секретарём/членом экспертной комиссии на
учитьшаемом научно-образовательном мероприятии.

4.1.9 К рассмотрению принимаются участия в научно-образовательных
мероприятиях в течение 12 месяцев с даты окончания мероприятия.

4.1.10 Учет показателя производится на основе данных, размещенных в ИПК
«Приемная кампания».

4.1.11 В случае, если результаты проектной и(или) исследовательской
деятельности школьника (команды школьников) удостоены призового места на научно
образовательном мероприятии, то руководителю (руководителям) засчитьшаются баллы
как по показателю результативности «Руководители научных проектов школьников», так
и по показателю «Руководство в отчетном периоде научно-исследовательской работой

1111 Н И II 1111
301 4214

■■■во ФГАОУ Регламент учета показателя результативности академической
т о и и и й

голнтиничсский
в о  ни деятельности и качества научной активности научно-

УНКВЕ^ТЕТ ТПУ педагогических работников ТПУ «Руководители научных
стр,5 из 6 проектов школьников»

школьников, студентов и аспирантов с получением ими грантов и корпоративных
(именных) стипендий или завоеванием призовых мест на олимпиадах, научных конкурсах,
выставках, конференций российского и международного уровней».

4.2 Организация работ по учету показателя
4.2.1 Научный руководитель, который руководил проектной и(или)

исследовательской деятельностью школьника (команды школьников), в течение 12
месяцев с даты окончания научно-образовательного мероприятия, на котором
представлялись результаты проектной и(или) исследовательской деятельности направляет
анкету (Приложение 1) и подтверждающие документы о мероприятии ответственному
работнику в структурном подразделении.

4.2.2 Ответственные работники в структурных подразделениях, утвержденные
приказом проректора по ОД, в срок до 10 числа каткдого месяца осуществляют проверку и
ввод данных по мероприятиям и наградам в ИПК «Приемная кампания» согласно
инструкции.

4.2.3 Уполномоченным лицом, ответственным за проверку информации, является
начальник ООН (в случае отсутствия - исполняющий обязанности).

4.2.4 В период действия индивидуального плана, не позднее 20-го числа калсдого
месяца ответственный работник ООН осуществляет формирование, закрытие и обработку
ведомостей по учету данного показателя, на основании проверенньж данных. После
обработки ведомостей в Личном кабинете работника в разделе «Профессиональная
деятельность»/ «Индивидуальный план НПР» отмечается вьшолнение показателя.

ш щ ш ФГАОУ Регламент учета показателя результативности академической
1 в 1

TPUCKIfl)
nOntnCXHlHECIUlA

в о  ни деятельности и качества научной активности научно-
УКНвЕКНТП ТПУ педагогических работников ТПУ «Руководители научных

стр.6 из 6 проектов школьников»

Приложение 1
Анкета научного руководителя

для учета руководства проектом школьников
в качестве выполненного критерия результативности

Личные сведения научного руководителя:
Фамилия Имя Отчество:
Подразделение (школа, институт, отделение):
Контактная информация: раб. телефон / моб. телефон, эл. почта:
Доля з^астия руководителя* (%):
Количество баллов в зачет Эффективного контракта:

Сведения о мероприятии:
Тип мероприятия (конференция, олимпиада, конкурс научных работ и т.п.):
Масштаб мероприятия (международное, российское, региональное):
Название мероприятия:
Дата начала и окончания мероприятия:
Приказ о проведении мероприятия:
Приказ об итогах мероприятия:
Ссьшка на сайт с итогами мероприятия (при наличии):

Сведения о школьнике/ш коль никах, выполняющих проект:
Фамилия Имя Отчество:
Образовательная организация:
Класс:

ПОДТВЕРЖДАЮ
Руководитель подразделения  ̂
Научный руководитель^_____

ФИО
ФИО

скан-копия сертификата/грамоты/диплома об участии в научно-образовательном
мероприятии прилагается (при наличии)

* если доля участия руководителя менее 100%, то необходимо данные на прочих руководителей.
 ̂ указывается отделение по месту работы научного руководителя, в случае нескольких руководителей

указываются отделения по месту работы каждого руководителя.
 ̂в случае, если научных руководителей двое и более, указывается ФИО и подпись каждого.

milIIIIIII mill
30]L421 4

Лист согласования документа 'Приказ 3014215 (08.09.2022)'

Регламент учета показателя результативности академической деятельности и качества научной
Краткое содержание; активности научно-педагогических работников ТПУ «Руководители научных проектов школьников».

Персонал. Регламент. Действует с даты регистраций. Вводится впервые.

Начальник управления (УРП) согласен 22.09.2022 15:40 Куликова В.Г.

Начальник управления {УЮСиКД) согласен (с
замечаниями)'

Замечания : В приказе исправить должность
Седнева Д А

22.09.2022 09:09

Чудина А.И.
(Шутова Ю.К.)

Ведущий юрисконсульт (ЮО) согласен 21.09.2022 20:29 Орешкина О.И.

Проректор по цифровизации (УЦ) согласен 14.09.2022 18:23 Фадеев А.С.

Заместитель проректора по
образовательной деятельности
(УОД)

согласен (с
замечаниями)

Замечания : Добавить в п.2, стр. 3 Таблица -
Работник ТПУ из числа профессорско-
преподавательского состава и на^кых

сотрудников..... Соловьев М.А.

20.09.2022 14:35

Руководитель дирекции-проректор
по молодежной политике и
воспитательной работе (ДКР)

согласен 09.09.202212:12 Моисеенко М.С.

Директор (ЦЭУ) согласен 14.09.202211:58 Ковынев А.Н.

Начальник отдела (ОД) согласен 09.09.2022 10:07 Ильиных Е.В.

Директор (ЦК) согласен 09.09.2022 09:11 Каргина Е.Б.

Исполнитель: Денисевич А.А. (вн. тел. 5219) IllillllllllllliJIlll
3014215